UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

Katedra trestního práva

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Podmíněné propuštění z výkonu trestu odnětí svobody

Conditional release from the prison term

Konzultant: doc. JUDr. Bc. Tomáš Grivna, Ph.D.

Zpracovatel: Mgr. Martin Rimek

Odevzdání: červen 2015

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

15. června 2015

Mgr. Martin Rimek

Poděkování

Rád bych touto cestou poděkoval svému konzultantovi, docentu JUDr. Bc. Tomáši Gřivnovi, Ph.D. za odborné vedení mé práce, potřebnou pomoc a cenné odborné rady.

OBSAH

Abstrakt 7
Úvod 8
1) <u>Obecná část</u>
<i>A/ Podmíněné propuštění z výkonu trestu odnětí svobody z hlediska hmotného práva</i>
1.1. K pojmu „podmíněné propuštění z výkonu trestu odnětí svobody“ 11
1.1.1. (Prosté) podmíněné propuštění z výkonu trestu 12
1.1.2. Podmíněné propuštění z výkonu trestu s dohledem (parole) 13
1.1.3. Rozdíly a podobnost v relaci parole – probace 14
1.1.4. Přeměna trestu odnětí svobody v trest domácího vězení 17
1.2. Právní zakotvení institutu podmíněného propuštění v tuz. právním řádu 20
1.2.1. Stručný přehled relevantních hmotněprávních norem 21
1.2.2. Stručný přehled relevantních procesních norem 22
1.3. Pohled do historie 24
1.3.1. Důvody vzniku a smysl existence institutu podmíněného propuštění – aneb restorativní vs. retributivní justice 26
1.3.2. Historický přehled právních úprav institutu na území dnešní ČR 29
1.3.2.1. Období předcházející vzniku samostatného státu 29
1.3.2.2. Období do 28. října 1919 29
1.3.2.3. Období od 29. října 1919 do 31. července 1950 30
1.3.2.4. Období od 1. srpna 1950 do 31. prosince 1961 33
1.3.2.5. Období od 1. ledna 1962 do 31. prosince 2009 36
1.3.2.6. Období po 1. lednu 2010 39
1.3.2.7. Legislativní zajímavosti a specifika jednotlivých úprav 39
1.4. Stěžejní a podpůrná zákonná hlediska pro vyhovění žádosti o podmíněné propuštění (obecně) 40
1.5. Rozlišení osob žádajících o podmíněné propuštění z pohledu ustanovení Trestního Zákoníku 44
1.5.1. Kategorizace odsouzených typově 49
1.5.2. Kategorizace odsouzených z hlediska poměru délky vykonaného trestu ... 50
1.5.3. Kategorizace odsouzených dle všech právně relevantních hledisek 50
1.6. Skutečnosti předcházející a navazující na moment podmíněného propuštění (aneb podpora a limity odsouzeného před a po podmíněném propuštění z výkonu trestu) 56
1.6.1. Odsouzený ve výkonu trestu odnětí svobody (období podmíněnému propuštění předcházející) 56
1.6.1.1. Primární hlediska pro vyhovění žádosti o podmíněné propuštění 56
1.6.1.1.1. Prokazatelné polepšení se odsouzeného 57
1.6.1.1.2. Prognóza vedení řádného života 59
1.6.1.1.3. Plnění programů zacházení 61

1.6.1.2. Podpůrná hlediska pro vyhovění žádosti o podmíněné propuštění 64
1.6.1.2.1. Náhrada případné škody či jiné újmy 65
1.6.1.2.2. Postoj odsouzeného k příp. uloženému ochrannému léčení 68
1.6.1.2.3. Včasný nástup výkonu trestu odnětí svobody 68
1.6.1.2.4. Názor veřejnosti na případné podm. propuštění odsouzeného 72
1.6.2. Odsouzený ve zkušební době (období na podm. propuštění navazující) 73
1.6.2.1. Primární požadavky na chování odsouzeného ve zkušební době 78
1.6.2.1.1. Vedení řádného života 79
1.6.2.1.2. Plnění přiměřených omezení a přiměřených povinností 79
1.6.2.2. Podpůrné požadavky na chování odsouzeného ve zkušební době 82
1.6.2.2.1. Plnění jiných, soudem neuložených omezení a povinností 83
1.7. Posuzování chování odsouzeného ve zkušební době 87
1.7.1. Řádný život podmíněně propuštěného dle vybrané judikatury 87
1.7.1.1. Ústavní soud České republiky 88
1.7.1.2. Nejvyšší soud České republiky 92
1.7.1.3. Nejvyšší správní soud 93
1.7.1.4. Vrchní soudy 94
1.7.1.5. Krajské a okresní soudy 95
1.7.2. Vyhovění uloženým podmínkám 97
1.7.2.1. Dodržení přiměřených omezení a přiměřených povinností 98
1.7.2.2. Dodržení jiných, soudem uložených podmínek 99
1.8. Vyhodnocení chování odsouzeného ve zkušební době soudem 100
1.8.1. Osvědčení se odsouzeného 101
1.8.2. Neosvědčení se odsouzeného 102
1.8.3. Postup dle § 91/1 věty druhé TZ 103
1.9. Případná další podmíněná propuštění 105
1.9.1. Podmíněné propuštění z téhož trestu 106
1.9.2. Podmíněné propuštění z dalších trestů 107
1.9.3. Podmíněné propuštění v případě postupně vykonávaných, úhrnných, souhrnných trestů 107

B/ Procesní aspekty institutu podmíněného propuštění z výkonu trestu odnětí svobody

1.10. Zákoné zakotvení procesní úpravy institutu podmíněného propuštění 108
1.10.1. Obecné přiblížení procesněprávní úpravy 108
1.10.2. Právní úprava institutu v Zákoně o soudním řízení trestním 108
1.11. Řízení o podmíněném propuštění 109
1.11.1. Řízení o podnětu na podmíněné propuštění 109
1.11.1.1. Pravomoc a příslušnost 109
1.11.1.2. Subjekty 113
1.11.1.2.1. Aktivní legitimace 115

1.11.1.3. Podnět 116
1.11.1.3.1. Náležitosti podnětu 116
1.11.1.3.2. Projednávání podnětu 117
1.11.1.4. Verdikt 120
1.11.1.5. Opravné prostředky 121
1.11.1.5.1. Projednání opravného prostředku 122
1.11.1.5.2. Stížnost v případech vyhovění podnětu 122
1.11.1.5.3. Stížnost v případech nevyhovění podnětu 123
1.11.1.6. Procesní možnosti odsouzeného po zamítavém rozhodnutí soudu 124
1.11.2. Řízení o osvědčení se odsouzeného ve zkušební době 125
1.11.2.1. Pravomoc a příslušnost 125
1.11.2.2. Subjekty a legitimace 125
1.11.2.3. Rozhodnutí o osvědčení či neosvědčení se odsouzeného 126
1.11.2.3.1. K zavinění nerozhodnutí soudu ve lhůtě dle § 91/1,3 TZ ... 127
1.11.2.3.2. Právní účinky rozhodnutí o osvědčení se odsouzeného 128
1.11.2.4. Opravné prostředky 128

C/ Institucionální zajištění

1.12. Východiska a předpoklady pro efektivní fungování institutu podmíněného propuštění z výkonu trestu odnětí svobody 129
1.12.1 Role státu v procesu zajištění realizace podmíněného propuštění 132
1.12.1.1. Probační a mediační služba 132
1.12.1.1.1. Postup před podáním žádosti o podmíněné propuštění 133
1.12.1.1.2. Postup po podání žádosti o podmíněné propuštění 135
1.12.1.1.3. Postup po pravomocném rozhodnutí soudu 135
1.12.1.2. Vězeňská služba 136
1.12.1.3. Orgány místní správy 138
1.12.2. Role nestátního sektoru v procesu zajištění realizace podm. propuštění 139
1.12.2.1. Církev 140
1.12.2.2. Občanská sdružení a neziskové organizace 141
1.12.2.3. Jiné subjekty 142

D/ Mezinárodní srovnání

1.13. Mezinárodní komparatistika právních úprav institutu podmíněného propuštění 143
1.13.1. Kontinentální systém práva 143
1.13.1.1. Bulharsko 143
1.13.1.2. Francie 145
1.13.1.3. Chorvatsko 146
1.12.1.4. Itálie 147
1.13.1.5. Litva 148
1.13.1.6. Německo 150
1.13.1.7. Polsko 152
1.13.1.8. Rakousko 152
1.13.1.9. Slovensko 154

1.13.2. Anglosaský systém práva 157

[…]


Kontinentální a globální tendence posledních let jsou přitom takové, že směřují spíš k tlaku na další uvolňování sankčních politik států⁶⁷⁸ (jako prvé přišly na řadu tresty smrti, v dalším pak doživotní tresty a delší tresty odnětí svobody, poslední dobou jde o otázku podmíněného propuštění, trestů podmíněných a tolik populárních odklonů ...),⁶⁷⁹ a tedy dání volnějšího průchodu zločinu,⁶⁸⁰ což je jediný logicky dovoditelný a očekávatelný závěr (snad nikoli úmysl elit).

Přítomnost kriminality je objektivním faktem, existence kriminálních živlů a jejich zločinných projevů navenek pak již jen zcela nezbytnou konsekvencí – tyto faktory nelze, a nikdy v budoucnu nebude lze zcela vyloučit, lze je však účinně a citelně omezit.

⁶⁷⁵ Problematice podmíněného propuštění se v poměru k jiným trestněprávním tématům dlouhodobě věnuje jen minimální pozornost, což navenek může působit i tak, že je vše v nejlepší pořádku ...

⁶⁷⁶ Summa trestné činnosti spáchané v mezidobí od podmíněného propuštění do jinak řádného uplynutí trestu.

⁶⁷⁷ Statistiky recidivy z posledních let tomu plně nasvědčují.

⁶⁷⁸ Nelze chápat příliš striktně – jen s odkazem na výši trestních sazeb, nutno do uvažování zahrnout též četnost a přípustnost odklonů, způsob nastavení (a míru využití) podmíněných trestů, podmíněného propuštění, nastavení samotného výkonu trestu (otázka vhodného dělení nápr.-vých. skupin, volnosti pohybu v rámci věznic, stupně dozoru, vycházek mimo věznici, volnosti režimu obecně apod.)

⁶⁷⁹ Můj osobní odhad je takový, že trest odnětí svobody, v dnešním pojetí, do několika desítek let zanikne, a bude nahrazen určitou formou detence – nikoli nepodobnou skutečnému výkonu trestu, avšak alibisticky nazvanou jinak a formálně danou do souladu s evropskými či světovými direktivy, těžiště trestání se pak přenesou k trestům domácího vězení a odklonům všeho druhu.

⁶⁸⁰ Uvolňování trestních politik není následkem zlepšujícího se stavu ve společnosti, za setrvávajícího či kontinuálně zhoršujícího se stavu zločinnosti tak působí nekoncepčně a společnost ohrožujícím způsobem, to vše za absence jakéhokoli logicky uchopitelného zdůvodnění či kompenzačního benefitu.

Možností je přitom několik – zpřísnění trestů, zejména pro recidivní pachatele, zpřísnění podmínek podmíněného propuštění, zejména pro recidivní pachatele, zavedení pravidla 3x a dost – z povahy věci, pouze pro recidivní pachatele; případně pak libovolná kombinace uvedeného.⁶⁸¹

Cestou zmírňování trestních postihů, nadměrného využití odklonů a podmíněných trestů, podmíněného propuštění odsouzených před výkonem celé délky (často jen 1/2; 1/3) uloženého trestu kriminalitu skutečně nejde snížit, jelikož ale není možno v rozsahu jediné práce uchopit věc komplexně, zaměřuji a obracím tímto pozornost alespoň k institutu podmíněného propuštění.

Značná část obsahu práce, řada objektivně měřitelných kritérií i nejhlubší přesvědčení samotného autora odpovídají tomu, že dozrála doba, vhodnost současného nastavení institutu minimálně přehodnotit.

⁶⁸¹ Slovensko – téměř bezvýjimečně vyšší nastavení trestních sazeb, současně, přítomnost institutu 3x a dost, a současně, přísnější podmínky podmíněného propuštění.

Resumé

The aim and ambition of the thesis is one place summarize an issue of material and process settings of conditional release from the prison term in domestic law, international brief historical excursion then outline, how and why the institute was founded, allowing the international comparison, at least at the most basic aspects.

Thesis more less describes in details the functioning of conditional release from imprisonment, its origin and development, both in the domestic legal environment, as well as abroad, describes its essence, meaning and assumptions functioning.

The author, through this his work, however, the application of institute builds rather critical and stands very skeptical about its future, namely because of fact, that the rate of its current use not consistent with how the legislature has been conceived it and created it, and how should therefore be conceived and applied (such as exceptional a means, not too common, not a matter of course).

The Institute was created as an element of restorative justice, as one of the elements targeted at the offender, as one of the ways of his motivation to lead a decent life in the future and achieve final correction; recent years reality rather suggests, that the request (on conditional release) is met almost regularly, statistically in the long term period in excess of one half of the range.

Obviously, the best scale of success (and meaningful) of application of parole is the recidivism rate of crime, a long time stats just shows, that not all conditional released individuals are corrected, and this is, unfortunately, measurable, clear, and objectively existing fact.

The thesis attempts to draw universal attention both on domestic (under criminal law) issues, more or less related to the institute, and on the selected foreign legislations; particularly when referring to the setting of the Institute in the Slovak Republic, and - regardless of statutory setting, to its application (very low figures of accepted requests) in countries such as Italy and France, seems to be benevolent indulgence of local legislators, courts and judges a bit difficult to understand.

Overall, the author - this means their thesis, incline to a significant legal restrictions of institute in terms of tightening and hardening of the conditions of parole, as well as a more careful selection in the particular cases, so it sees as the possible (not an ideal, but a way

better) solution in combination of legal regulation of the institute similar to Slovakian one, together with rigid courts' decisions, as we can see in countries like Italy and France.

The work, finally, brings several proposals “de lege ferenda,” that still, in the domestic legal area, weren't used, meanwhile they existing and work well elsewhere, and also “bringing back” some of those, that were in the domestic legal space in the past, but was removed or replaced due to successive amendments.

Thesis - no matter how detailed or extensive, by no means, doesn't fully exhausts the topic.
