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Posudek oponentky

na rigorózní práci Mgr. Martina Rimka

na téma „Podmíněné propuštění z výkonu trestu odnětí svobody“

Zaměření rigorózní práce, její základní koncepce a systematika

Předložená rigorózní práce se věnuje problematice institutu podmíněného propuštění

z výkonu trestu odnětí svobody. Jedná se o téma stále aktuální s ohledem na snahy o

snižování počtu osob ve výkonu trestu odnětí svobody a přeplněnost věznic a snahu o větší

využívání alternativních trestů.

Jak autor sám uvádí, cílem práce je otevřít otázku vhodnosti zákonného nastavení tohoto

institutu, účelnosti a správnosti jeho soudní aplikace a dopadů této na společnost a v takto

daném rámci pak poukázat zejména na dlouhodobé nadužívání tohoto institutu.

Práci lze z obecných hledisek rozdělit na dvě základní části – obecnou a zvláštní.

V obecné části se autor věnuje danému institutu z hlediska hmotného práva, dále pak

procesním aspektům institutu podmíněného propuštění, jeho institucionálnímu zajištění a

mezinárodní komparatistikou tohoto institutu. Ve zvláštní části pak autor analyzuje zákonná

východiska, poukazuje na nedostatky současné právní úpravy a uvádí možné návrhy de lege

ferenda. Kromě vlastního textu pak práce samozřejmě obsahuje i tradiční přehled použitých

zdrojů a resumé v a anglickém jazyce.

Hodnocení struktury práce a úrovně zpracování

Formální členění práce do jednotlivých kapitol a podkapitol je přehledné a logické,

v práci se lze poměrně snadno orientovat a to i přes skutečnost, že v předloženém výtisku

chybí číslování stránek.

Vzhledem ke stanoveným požadavkům na rozsah rigorózních prací si nelze nevšimnout,

že předložená práce tento minimální rozsah poměrně výrazně překračuje, nicméně vzhledem

ke komplexnosti tématu a způsobu zpracování to nelze považovat za negativum. Poněkud

nestandardní se jeví velmi rozsáhlý poznámkový aparát, který autor často používá ke

komentářům vlastního textu.

Oceňuji snahu autora o poskytnutí uceleného výkladu k dané problematice, kdy se

neomezil pouze na konstatování statu quo a řešení striktně jenom právních otázek, ale poskytl

i „doprovodné“ informace z např. z historie a srovnání s řadou zahraničních právních úprav.

Z celého obsahu práce je patrno, že autor se k problematice daného institutu a současné právní

úpravě staví velmi kriticky, místy dokonce používá až „hysterické“ výrazy, což nebývá

v daném typu kvalifikačních prací obvyklé. To logicky vyúsťuje v celou řadu návrhů de lege

ferenda, z nichž některé lze považovat za důvodné a rozumné, jiné za poněkud odvážné a

některé za zcela nerealizovatelné. Vzhledem ke způsobu zpracování daného typu práce to

však nelze považovat za negativum.

Hodnocení formálních aspektů práce

2

Formální úprava práce je v pořádku, žádné zásadní nedostatky zde neshledávám. Rozsah

pramenů je značný, i práce s nimi (zejména způsob jejich citace) odpovídá zvyklostem pro

tento typ kvalifikačních prací. Výhrady mám pouze k práci s poznámkovým aparátem, který

autor používá především ke svým vlastním komentářům a úvahám mimo text vlastní práce,

čímž vlastně vytváří další souběžný výklad, což odvádí pozornost čtenáře od vlastního textu

práce. Pravopisné chyby nebo překlepy se v práci vyskytují pouze výjimečně.

Závěr a náměty pro obhajobu

Práci hodnotím celkově jako poměrně zdařilou a nenacházím v ní žádné významné

nedostatky.

S ohledem na výše uvedené skutečnosti tak předloženou rigorózní práci doporučuji

k obhajobě.

V rámci obhajoby by autor mohl uvést, zda jsou mu známa aktuální statistická data

s údaji o počtu podmíněně propuštěných osob z výkonu trestu odnětí svobody u jednotlivých

okresních soudů a jaké skutečnosti z nich vyplývají.

V Praze dne 30. září 2015

_______________________________

doc. JUDr. Mgr. Jana Navrátilová, Ph.D.

oponentka rigorózní práce